Vita Severini.

§ 2. Severinum, virum honestae vitae et per cuncta laudabilem.

§ 12. veluti repuerascens.

§ 11. ut Burdegalense oppidum et partes Aquitaniae, unde etiam claram traxisse fertur originem, caelestis lucri causa visitare non dubitaret.

§ 12. errantes ad viam veritatis⁴ duxit, bene agentes in bonorum operum profectu firmavit.

§ 20. Praecedentes igitur thesauri sacratissimi portitores.

Vita Evergisli.

194, 30. Interea vir Severinus Coloniensis civitatis episcopus ... ac per cuncta laudabilis.

196, 24. veluti iam repueriscens.

196, 27. Tungrin civitatem, qua fertur claram originem traxisse, ... intrepidus pergebat visitare.

196, 28. errantes ad viam veritatis ducebat et prave agentes ... ut cito corrigerent se, ... optimos ut in bonitate persisterent admonebat.

197, 20. Succedentes tandem sacratissimi corporis portitores.

¹ ed. J. Van Hecke, Acta sanctorum Octobris X, 56—63 (ich führe die Paragraphen dieser Ausgabe an). Vgl. dazu zuletzt SS. R. Merov. VII, 214 ff. und o. S. 67 Anm. 1.

² Vgl. o. S. 58 Anm. 2.

³ Erst spät ist der Name Evergisil dann auch in die Vita Severini eingeführt worden (vgl. SS. R. Merov. VII, 217 Anm. 7), nachdem die Kölner Bischofskataloge (SS. XXIV, 337, 348, 359) unter dem Einfluß der Vita Evergisli damit vorangegangen waren.

⁴ Ebenso die Vita Landiberti (u. S. 73).

§ 18. ubi Burdegalense oppidum ... venerandos reliquiarum cineres conservabat.

§ 19. si piissimo amborum defensori propriam placeret revisere sedem.

§ 17. Severinum ... sedi propriae restituendum esse conclamatum est. Ibi nemo ... qui non hoc sibi optabile praedicaret, nemo pene qui non prae gaudio fleret.

SS. IV, 280. ad *opidum Tungren-*sium devenit, quod *venerandos reli-*quiarum cineres sancti Evergisli *con-*servavit.

SS. IV, 280. Qui mox dicebat ad primam responsionem, sanctum Evergislum *propriam* debere *revisere sedem*. Laetatus episcopus tam sacri corporis reliquias sua imperiali potentia *propriae sedi* se velle *restituere* suis nuntiavit omnibus. Hoc vero illi audientes, illud eis *optabile fore praedicabant*, et *pene omnes prae gaudio flebant*.

Die Erzählung von der angeblichen Translation Severins von Bordeaux nach Köln hat so einzelne Wendungen und Züge für die Übertragung Evergisils von Tongern nach Köln hergegeben. In erhöhtem Maße gilt dies von Ruötgers Vita Brunonis, die ja zuerst von Brunos Handlung andeutend berichtet hatte (oben S. 59). Man beachte die um des Reimes willen erfolgten Umstellungen.

Vita Brunonis.

c. 5. Igitur postquam pater eius, fundato et ad unguem pacato imperio, rebus humanis concessit, Otto filius eius maior natu, benedictione Domini auctus et oleo laetiae unctus, magna voluntate et consensu principum regnare coepit, centesimo octogesimo octavo lustro, sexagesimo tercio indictionum circulo ab incarnatione domini nostri Iesu Christi.

c. 20. E castris orientem versus cum his quos fidos habuit consultum partibus illis festine proficisci disposuit; fratrem suum Brunonem occidenti tutorem et provisorum et ut ita dicam archiducem in tam periculoso tempore misit ... imperator orientem, frater eius occidentem petivit.

c. 21. Ibi principes regni, quorum id intererat, convenit ... Postea nardus pretiosa dedit odorem suum.

Vita Evergisli.

SS. IV, 279. *Centesimo octogesimo dominicae incarnationis octavo lustro, sexagesimo tercio indictionum circulo, regnare coepit Otto, unctus laetiae oleo; qui Coloniensis gregis custodem se natu minorem constituit fratrem suum Brunonem atque occidenti praefecit tutorem et archiducem; ipse vero pacare regnum versus est in orientem*. Sanctus Bruno piissimus, vicesimus secundus sancti Evergisli successor¹, omnium factus est morum speculum bonorum. *Nardus preciosa dedit odorem suum: vere dux populi et sollicitus pastor gregis dominici*. Cum causa colloquii habendi *de statu regni* apud principes regionis illius iter haberet in *occidentem*², forte in reversione, *pacato regno*, ad *opidum*³ Tungrensi-um devenit ...

¹ In dem hier offenbar benutzten Verzeichnis der Kölner Bischöfe (s. o. S. 58 Anm. 1) fehlte wohl wie meist Eufhratas; dann steht Evergisilus an 3., Bruno an 25. Stelle.

² Bei dem geringen Alter und der Art der Quelle ist es kaum zulässig, die Translation mit einer bestimmten Reise Brunos nach Frankreich in Verbindung zu bringen, der vom Jahre 959, wie dies z. B. Van Hecke a. a. O. 659 Anm. p getan hat.

³ Hier setzt wieder die Benutzung der Vita Severini ein; s. oben.

c. 34. ut pastor sollicitus et vere dux populi Dei.

c. 37. ut . . . dominici gregis paci et tranquillitati consulere.

c. 36. De statu regni rebusque eius tutandis et dilatandis sedulo et strenue in commune consultum.

c. 46. Folcmarus . . . huius sanctae aeccliesiae protus et iconomus, quo nomine cum ipse pater, utputa vicarium suum et sibi in omni negotio coniunctissimum, honorare consuevit.

c. 13. Ventum est ad sacratissimam sedem . . . Factus est concursus ingens populi, . . . novis gaudiis exultavit civitas. Clerus ex monasteriis convenit, sanctimonialium multitudo concurrat, conditio quaelibet et sexus uterque plus solito ad gaudia convenerunt.

c. 31. Quem in aeccliesia beatae Ceciliae virginis cum hymnis et divinae laudis celebratione repositum plebs religiosa ita veneratur et colit, ut praesentem crederes beneficiis largioribus cotidiana obsequia mutuari.

c. 32. Caetera quae tam brevi tempore suae aeccliesiae filiis oblectamenta contulit et dona salutis pensari nequeunt.